MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

R E I T O R I A
Rua Esmeralda, 430 - 97110-767 – Faixa Nova – Camobi – Santa Maria – RS

Fone/FAX: (55) 3218-9800

1

Ata - 05/2012 Grupo de Trabalho - Lei de Acesso à Informação

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e doze, às nove horas, na Reitoria do

Instituto Federal Farroupilha, reuniram-se os servidores Aline de Oliveira Botega, Andrew

Roberto Lopes Ferreira, Eduardo Rafael Miranda Feitoza, Débora Pinheiro Santos, Mirian

Marciane Barth e Marieli da Silva Marques para a quinta reunião de continuidade das

atividades do Grupo de Trabalho - GT de Implementação da Lei de acesso à informação –

Lei nº 12.527/2011.  Os integrantes Angela Dubou, Tiago Benetti, Silvia Beatriz Eggers e

Maria Lúcia Viana Cardoso não compareceram mas justificaram sua ausência. Dando

início à reunião, foi definida a seguinte pauta: fluxo das atividades do Serviço de

Informação ao Cidadão – SIC; Documentos sigilosos; Informações que ainda precisam ser

disponibilizadas no site; Divulgação da Lei de acesso à informação e assuntos gerais.

Dando início à reunião, o presidente do GT, Eduardo, apresentou o fluxo de solicitação e

informações ao SIC. Os presentes contribuíram com sugestões e ficou definido que o este

fluxo será revisado após a reunião. Além disso, foi acordado que deverá ser criado mais

um fluxo referente aos recursos que poderão ser interpostos pelos cidadãos quanto às

informações fornecidas ou não fornecidas. Passando ao segundo item da pauta, sobre os

documentos sigilosos, o Eduardo propôs que seja encaminhado outro memorando à Chefe

de Gabinete da Reitoria solicitando a lista de documentos sigilosos existentes, conforme já

solicitado e sobre a qual não foi recebida resposta até o presente momento. Ainda sobre

esse assunto, sugeriu que seja criado uma Comissão Permanente de Avaliação de

Documentos Sigilosos – CPADS, para assessorar tecnicamente o Reitor na classificação

dos documentos sigilosos, através do Termo de Classificação da Informação conforme

proposta do Decreto nº 7.724/2012. Prosseguindo, no terceiro item da pauta foi discutido

sobre as informações que ainda não foram disponibilizadas na seção de acesso à

informação do site institucional. Por sugestão do Andrew, será solicitado aos campi que

criem uma aba no seu site com a denominação de “Serviços à Comunidade”, dessa forma,

na seção de acesso à informação do site da Reitoria poderá ser feito um link que remeterá

a estas abas nos campi. Foi recomendado pelos presentes que o Andrew insira o banner

da seção de aceso à informação nos sites dos campi, que remeta à seção no site da

Reitoria. Dando continuidade, quanto à divulgação da Lei de Acesso à Informação, foi

indicado pelo Eduardo que o Grupo de Trabalho faça esta divulgação junto com a

Autoridade designada pelo Reitor para acompanhar os trabalhos do SIC e junto com as

servidoras que atuarão no SIC, através da apresentação da Lei em todas as unidades do

IFFarroupilha. Além disso, a Marieli informou que na Mostra marcada para 18 e 19 de

outubro deste ano, poderá ser solicitado um espaço para divulgação da lei. Nada mais

havendo a tratar, eu Mirian Marciane Barth, lavrei a presente ata que será assinada por

mim e pelos demais presentes.